~ La superficie de cada pileta es de metros cuadra­
dos 324.00, de modt> que calculando un producto de 
cinco m. 3 por cada m. 2 de superficie filtrante, por día, 
las tres piletas en acción pueden suministrar m. 3 5000, 
es decir, 200 litros diariamente y por cada uno de los 
(25.000) veinticinco mil habitantes en que hoy se ava­
lúa l a población de Mendoza. (El año 1893 ha sido 
calculada en 35.000 habitantes, no en 25.000). 

« Desde los filtros empieza la cañería en hierro fun-

elido, de diámetro de metros 0.22 que desciende á la 
ciudad, la atraviesa para ir á concluir en depósitos cu­